
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2065 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................................ 2 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 023/2023 .................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº030/2023 - REFERENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2023 ........ 3 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ...................................................................................... 4 

RESOLUÇÃO Nº 011/2023 - CMAS .......................................................................................... 4 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2065 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 023/2023 

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO DE TRABALHO Nº 023/2023 

Identificação 

Da ta  Ence r ra men to  

 
30/11/2023 

Ob je to :  ENFERMEIRO TEMP. 

EM TEMP. Con t ra tada :  ARYONE VERONICA AZEVEDO TORRES 

Con t ra tan te :  AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Termos 

Por este instrumento, as partes acima identificadas resolvem registrar o encerramento do 

contrato em epígrafe e ressaltar o que segue: 

VENCIMENTO DO CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO. 

As partes concedem-se mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as 

obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não restando mais nada a reclamar de parte a 

parte. 

E assim tendo lido e concordado com todos os seus termos, firmam as partes o presente 

instrumento, em duas vias iguais, para que surta seus efeitos jurídicos. 

Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Termo em vigor na data de sua 

publicação. 

 
De Acordo 

 
 

C ONTRATA NTE  C ONTRATA DO  

Autor idade  da  Área  

Adminis t ra t iva  
Rep res entante  L ega l  

 

______________________________           

AN A L UC IA DE  OL IVE IR A  

P res iden te  da  Au ta rqu ia  

Mu n.  De  Sa úde  

 

 

 

ARYONE VERONICA AZEVEDO 

TORRES 

Con t ra tada  

 

  

Cambira-PR, 30 de novembro de 2023. 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2065 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº030/2023 - REFERENTE: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 012/2023 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº030/2023 

REFERENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

WELLINGTON SANTOS DO NASCIMENTO. 

CNPJ 36.161.502/0001-41 

 

OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE MARMITAS, A FIM DE ATENDER OS SERVIDORES NOS PLANTÕES DE 

FINAIS DE SEMANA E FERIADOS. 

 

VALOR CONTRATADO:  

R$15.200,00 (QUINZE MIL E DUZENTOS REAIS). 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

29/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA: 

30/11/2023 

 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2065 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº 011/2023 - CMAS 

 
RESOLUÇÃO Nº 011/2023 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cambira- CMAS, reunido no dia 30 de 

novembro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1583/2014,  

 

 CONSIDERANDO que após a CF/88, a assistência social começou a ser entendida como 

uma política pública de garantias de direitos a qualquer cidadão que dela necessitar, 

 

 CONSIDERANDO os conceitos definidos na NOB/SUAS-2005 e na PNAS/2004 quanto a 

Proteção Social Básica: “A proteção social básica tem como objetivos prevenir situações de risco, 

por meio do desenvolvimento de potencialidades, aquisições e o fortalecimento de vínculos 

familiares e comunitários. Destina-se à população que vive em situação de vulnerabilidade social, 

decorrente da pobreza, privação (ausência de renda, precário ou nulo acesso aos serviços 

públicos, dentre outros) e/ou fragilização de vínculos afetivos – relacionais e de pertencimento 

social.” 

 CONSIDERANDO a Lei nº 9.604/98: Art. 2º Parágrafo único. Os recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social recebidos pelos fundos estaduais, municipais ou do Distrito 

Federal, na forma prevista no caput, serão aplicados segundo as prioridades estabelecidas nos 

planos de assistência social aprovados, pelos respectivos conselhos, buscando, no caso de 

transferência aos fundos municipais, a compatibilização no plano estadual e respeito ao princípio 

de equidade, 

 CONSIDERANDO que o acompanhamento da execução dos recursos ocorre em três 

níveis: fiscalização pelos órgãos de controle, análise das prestações de contas pelo gestor federal 

e pelo controle social. Nesse sentido, a fiscalização pelos órgãos de controle e as ações do 

controle social (Conselho de Assistência Social) têm estreita relação com o nível da prestação de 

contas, que consolida e trata os apontamentos dos outros dois níveis de 

acompanhamento/controle, 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2065 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Aprovar o valor de R$ 9.400,00, proveniente da fonte de recurso Federal Bloco da 
Proteção Social Básica repassada ao município diretamente ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, para custear o passeio de 100 idosos que participam do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos do município de Cambira, ao parque aquático segundo licitação 
realizada em conformidade com tramites municipais, no mês de dezembro do corrente ano. 

 
 Art.2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Cambira-PR, 30 de novembro de 2023 

 

 

 

Jaqueline Aparecida dos Santos 

Presidente do CMAS 

             

 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2023-11-30T16:24:07-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




